servationem totius Aegypti debebat, denegavit paleas ad coquendos lateres. Repleverat Josephus regi thronum, ascendentem, et in eo sedenti: verum inde ipsi decorum acquirebant, dum thronum regalem componebant et ornabant, III. Reg. X. Laudatur S. Martinus, non vituperatur, quod subinde servo suo ministrum se prebuerit. Et quis non in cœlum extollit quod egit Salvator noster, dum ipso linteo se præcinxit, et serviit discipulis suis, pedes eorum lavando? Et quid tota ejus vita aliud fuit nisi mancipatus et ministerium subditis exhibuit? Hunc imitatus S. Silvester: « Quos offendebat Romanum ex externa venientes regione, eos hospitio lubenter excipiebat: eis mensam hilariter apponens, et aqua illorum pedes abluiens, et ad quiescendum eos in stragulis collocans, » ut habet auctor vita ejus.

## CONCIO II.

## CINGULUM CASTITATIS CUI COMPARANDUM.

I. Fit ex bysso retorta mortificationis. — II. Ex hyacintho orationis. — III. Ex purpura castæ societatis. IV. Ex vermiculo bis tincto seu memoria.

## THEMA.

*Sint lumbi vestri præcincti.* Luc. XII.

Communis ss. patrum sententia est, uti S. August. hom. XXIII. de verbis Domini, S. Gregor. hom. XIII. in evang. S. Basil. c. XV. in evang. S. Hieron. I. I. contra Jovin. S. Petri Chrysologi, serm. XXIV. et aliorum, per lumbos intelligere Christum carnis concupiscentiam, quæ castitatis cingulo constringenda et exercenda sit. Præclarum id quidem consilium est, sed unde nobis tale cingulum? Vel quibus ex rebus conficiendum est? Quæramus in lege veteri, quæ saltem per figuram id nobis explicabit. Etenim inter vestes pontificias reperimus etiam sae. um cingulum quod Exod. XXXIX. jussit Deus fieri de *bysso retorta, hyacintho* (h. e. lana hyacinthinis coloribus) *purpura ac vermiculo bis tincto.* Pretiosum sane est hoc cingulum: byssus enim ostendit esse forte et simul blandum, non asperum; *Hyacin-*

thus, celeste et angelicum; purpura regium; vermiculus seu coccus, fulgidum ac speciosum. Neque solum pretiosum sed etiam apprime utile, siquidem ad hoc præscribitur a Domino: *Ut carne succinta ad Domini occursum liber, velox, expeditus nostræ mentis reddatur incessus*, inquit Chrysolog. loc. cit. Solum id nunc superest, ut videamus quænam illa sint, ex quibus contexendum adeoque nobis comparandum est hoc cingulum. Quod hic agemus.

I. Ex bysso retorta. Byssus tenerrima textura et domuncula bombycis est; quare carnem nostram denotat, quæ quasi domus animæ est, eademque tenera valde et sensitiva. Porro ut ex ea cingulum castitatis fiat, conforqueri per afflictiones, imo et retrorqueri sapienter debet. Quemadmodum enim equus frænandus, et constringendus loris, insuper et flagellis coercendus est, ne sessorem præcipitet aut dejicit: ita quoque caro, ex persa sua natura petulans et lasciva. Unde S. Augustinus, lib. de salutaribus docum. to. IV. ait: « Caro data est nobis, quasi animæ bellum: quæ si mortificetur, adducit ad vitam; si nutritur, præparat se contra animam ad mortem. » Quod in se expertus etiam sanctissimus ille apostolus Paulus, I. Cor. IX. ait: *Sic pugno, non quasi aerem verberans, sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo*, Gr. subigo, cotundo, velum equum scilicet petulanter, jejunii, flagello, cilicio, frigore, labore. « Castitas enim sine comitibus suis, jejunio videlicet et temperantia cito lassescit; quod si his quasi adminiculis röborata fuerit, perfacile coronabitur, » ait S. Chrysost. hom. I. in Ps. L. Vedit hoc Elias (ex constanti veterum patrum sententia, virgo semper existens) qui ut donum castitatis illibatae conservaret, pellibus hirsutis carnem et zona pellicea lumbos suos vestit ac vexavit; quam ob causam *vir pilosus* appellatus fuit, VI. Reg. sciens maxime in lumbis dominari carnis pruritum. De jejunio ejus nihil dubitandum cum in monte Carmelo habitaret, ubi vix aliud quid præter herbas ad victimam habere poterat. Vedit Johannes Baptista, ob vitæ imitationem alter Elias dictus; qui carnem suam strinxit pilis camelorum, et pavit locutus, tametsi in deserto extra omnium hominum conspectum viveret: ita ut vix scire posset, quid esset Venus. Vedit sanctus juvenis Hilarion et ipse in deserto agens, de quo Sanctus Hieronym. in vita scribit: « Titillabat diabolus sensus ejus, et pubescenti corpori solita voluptatum incendia suggerebat. Cogebatur tyranicus Christi cogitare, quod nesciebat, et ejus rei animo causam volvere, cuius experimenta non noverat. Iratus itaque sibi et pectus pugnis verberans, quasi cogitationes cæde manus posset

II. Ex hyacintho. Omnitum sententia hyacinthus olim cœli colorem referebat; qui nunc quidem melleum refert igitur hyacinthus cingulum castitatis conficiens et conservans est oratio, quæ in cœlum evehit orantem, coelestaque illud donum impetrare potest. Testatur hoc Salomon, Sap.